
 R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 291 din 19.12.2024 
 

privind modificarea HCL Nr. 194 din 30.09.2021 privind 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-

economici, a proiectului şi a cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul 

proiectului: 

„CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA 

INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CLĂDIRILE PUBLICE DIN 

MUNICIPIUL ROMAN – GRADINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT 

NR. 1 ROMAN”  
 

Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă 

a energiei în clădiri publice 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Analizând  referatul de aprobare nr. 100886 din 10.12.2024 înaintat de către 

dnul Laurențiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul 

de specialitate nr. 100887  din 10.12.2024 al Serviciului Managementul 

Proiectelor; 

Văzând avizul de legalitate nr. 102185 din 13.12.2024 al Secretarului 

general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 182 din 17.12.2024 al  

Comisiei pentru buget - finanţe, precum şi avizul favorabil nr. 310 din 17.12.2024 

al Comisiei juridice. 

Având în vedere: 

• HCL nr. 194 din 30.09.2021 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici, a proiectului 

şi a cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul proiectului: 

„CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA 

INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CLĂDIRILE PUBLICE DIN 

MUNICIPIUL ROMAN – GRADINIȚA CU PROGRAM 

PRELUNGIT NR. 1 ROMAN” - Programul privind creșterea 

eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădiri 

publice, 

• Contractul de finanțare  nr. 102/G/GES/din 21.04.2023 cu 

Administrația Fondului pentru Mediu în cadrul Programului privind 

creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în 

clădiri publice, 



• Prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

• Ghidul de finanțare a Programului privind creșterea eficienței 

energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădiri publice, 
 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată, 

În baza prevederilor art.129 alin. (9), lit. „a”, art. 136, art. 137 alin. (1), art. 

139 alin. (3) lit. „a” și lit „d”, art. 140 alin. (1) și art.196 alin. (1), lit. „a”, art. 197 

alin. (1), (2), (4) și (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1.  Se aprobă modificarea art. 3 din H.C.L. nr. 194 din 30.09.2021, 

care va avea următorul conținut: 

„Se aprobă documentația tehnico – economică și indicatorii tehnico – 

economici aferenți obiectivului de investiții „CREȘTEREA EFICIENȚEI 

ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN 

CLĂDIRILE PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN – GRADINIȚA CU 

PROGRAM PRELUNGIT NR.1 ROMAN” (faza PTh)– conform anexei 1, parte 

integrantă a prezentei hotărâri”. 

 

 ART. 2.  Se aprobă modificarea art. 4 din H.C.L. nr. 194 din 30.09.2021, 

care va avea următorul conținut: 

 „Se aprobă valoarea totală a proiectului: „CREȘTEREA EFICIENȚEI 

ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN 

CLĂDIRILE PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN – GRADINIȚA CU 

PROGRAM PRELUNGIT, NR.1 ROMAN” (faza PTh), în cuantum de 

9.996.769,75 lei (fără TVA), respectiv 11.742.536,29 lei (inclusiv T.V.A.), din 

care finanțare nerambursabilă prin Programul privind creșterea eficienței 

energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădiri publice în cuantum de  

4.964.308,21 lei (inclusiv TVA), conform Devizului general – Anexa 2- parte 

integrantă a prezentei hotărâri. 

 

ART. 3. Se aprobă modificarea art. 6 din H.C.L. nr. 194 din 30.09.2021, 

care va avea următorul conținut: 

„Se aprobă susținerea din bugetul local a cheltuielilor 

proiectului  „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA 

INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CLĂDIRILE PUBLICE DIN 

MUNICIPIUL ROMAN – GRADINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT, NR. 1 

ROMAN”, în cuantum de 6.778.228,08 lei (inclusiv TVA), reprezentând cheltuieli 

neeligibile în cuantum de 6.226.638,28 lei (inclusiv TVA) și contribuția  

financiară aferentă cheltuielilor eligibile în cuantum de 551.589,8 lei (inclusiv 

TVA). 

 



ART. 4. Se aprobă modificarea art. 8 din H.C.L. nr. 194 din 30.09.2021, 

care va avea următorul conținut: 

„Se împuterniceşte domnul Laurențiu-Dan LEOREANU, Primarul 

Municipiului Roman, Judeţul Neamţ, să semneze în numele Municipiului 

Roman, toate actele necesare implementării proiectului.” 

 

ART. 5. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 194 din 30.09.2021 rămân 

neschimbate. 

 

ART. 6.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică pe site-ul 

propriu al Primăriei Municipiului Roman, Judeţul Neamţ. 

 

ART. 7. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului 

general al municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                        Secretarul General al Municipiului Roman,        

Leonard ACHIRILOAEI                            Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”   21        

 Nr. total al aleșilor locali prezenți 21    Voturi „împotrivă”   0    

 Nr. total al aleșilor locali absenți  0      Abțineri    0                    

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot    0 

 

 

 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
291/19.12.2024 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |19.12.2024|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă     |x|absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         19.12.2024| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |19.12.2024|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |19.12.2024|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |19.12.2024|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     19.12.2024|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 

 


